Муниципальное образование
Сельское поселение Каркатеевы

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРКАТЕЕВЫ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.10.2019
	№
	183-па

п. Каркатеевы

Об утверждении муниципальной программы

«Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального

образования сельское поселение Каркатеевы на 2020-2023 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом сельского поселения Каркатеевы, постановлениями администрации сельского поселения Каркатеевы от 27.10.2016 № 154-па «О муниципальных и ведомственных целевых программах муниципального образования сельское поселение Каркатеевы» (в ред. от 13.11.2017 № 169-па), от 11.09.2019 № 139-па «Об утверждении перечня муниципальных программ сельского поселения Каркатеевы», в целях укрепления пожарной безопасности на территории сельского поселения Каркатеевы, защиты жизни и здоровья населения, безопасной жизнедеятельности,                       п о с т а н о в л я ю:

          1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования сельское поселение Каркатеевы на 2020 - 2023 годы» согласно приложению.

          2. Настоящее постановление подлежит официального опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Каркатеевский вестник» и размещению                на официальном сайте администрации сельского поселения Каркатеевы               в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление администрации вступает в силу                          с 01.01.2020 года.
         4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  сельского поселения                                               А. В. Архипов

                                      Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Каркатеевы

                                                                      от  __30.10.2019_  №  _183-па_
Паспорт

муниципальной программы сельского поселения Каркатеевы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования сельское поселение Каркатеевы на 2020-2023 годы»

	Дата утверждения муниципальной программы
	 постановление администрации сельского поселения Каркатеевы от  30.10.2019 №  183-па

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	МУ «Администрация сельского поселения Каркатеевы»

	Соисполнитель муниципальной программы
	Нет

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности на территории сельского поселения Каркатеевы, защиты жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц от пожаров.

	Задачи муниципальной программы
	1. Разработка и реализация комплекса мер по защите населения от пожаров;
2. Совершенствование пожарной безопасности.

	Подпрограммы
	Нет

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Уменьшения рисков возникновения пожаров на объектах муниципальной собственности (%)
2. Улучшение информированности населения о мерах пожарной безопасности в случае возникновения пожаров (%)

	Сроки реализации муниципальной программы
	2020-2023 годы

Общая сумма по программе

	ыс. руб.

	Бюджет автономного округа

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Бюджет Нефтеюганского района
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Бюджет сельского поселения

	57,00000
	57,00000
	57,00000
	57,00000
	         228,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Иные источники

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Всего

	228,00000

Раздел 1. «Характеристика текущего состояния сферы социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Каркатеевы»
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности – это условия сохранения жизни и здоровья людей, а также объектов и материальных ценностей от пожаров.

Одной из причин такого положения дел является недостаточность выделяемых средств на осуществление мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

В сельском поселении Каркатеевы имеются пожарные водоемы, пожарные гидранты, мотопомпа, но, несмотря на это, процент обеспеченности противопожарным водоснабжением остается на низком уровне, ввиду их недостаточного количества. По данным проверок отдела надзорной деятельности по городам Пыть-Ях, Нефтеюганск и Нефтеюганскому району следует, что на территории сельского поселения не в полном объеме обеспечена пожарная безопасность.

Большая доля пожаров происходит в результате неосторожного обращения граждан с огнём.

На сегодняшний день положение с обеспечением первичных мер пожарной безопасности  на территории сельского поселения Каркатеевы складывается следующим образом:

- отсутствует наружное противопожарное водоснабжение в соответствии с требованиями норм по улицам (в т.ч. недостаточное количество пожарных водоемов): Береговая, Лесная, Причальная, южная часть ул. Садовая в радиусе 200 м.;

- обучение населения мерам пожарной безопасности проводят работники пожарной охраны, управляющие организации, а администрация сельского поселения Каркатеевы проводит работу по агитации и пропаганде норм и правил пожарной безопасности.

Требуется рассмотрение и внедрение новых способов и форм обучения населения мерам пожарной безопасности, а также приведение в надлежащее состояние территории в соответствии с правилами пожарной безопасности.

Разработанные мероприятия в Программе по укреплению пожарной безопасности  позволят решить вопросы тушения пожаров на территории поселения,  предупреждения возникновения пожаров, обучения населения действиям в случае возникновения пожара.

Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные, скоординированные действия органов местного самоуправления, предприятий и организаций поселения. При жестком ограничении бюджетного финансирования успешное комплексное решение подобных масштабных и разнородных задач возможно лишь с использованием программно-целевых методов.

Для решения данной проблемы разработана настоящая Программа.

Раздел 2. «Цели, задачи  и показатели их достижения»
Цель Программы:
- Обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности на          территории сельского поселения Каркатеевы, защиты жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц от пожаров.
Задачи муниципальной программы:
1.
Разработка и реализация комплекса мер по защите населения от пожаров;

2.
Совершенствование пожарной безопасности.
Соответственно показателями муниципальной программы являются:

1. Уменьшения рисков возникновения пожаров на объектах муниципальной собственности, на уровне 100%;

Значение показателя рассчитывается исходя из статистических показателей  в сравнении с прошлым годом.
2. Улучшение информированности населения о мерах пожарной безопасности в случае возникновения пожаров, на уровне 100%

Значение показателя рассчитывается из количества человек, охваченных профилактическими мероприятиями, по результатам проведенных мероприятий.
Раздел 3. «Характеристика программных мероприятий»

Для достижения поставленных целей разработаны следующие программные мероприятия:

- приобретение  пожарного инвентаря. (Необходимо  для обеспечения пожарной безопасности на территории);
-  содержание пожарного имущества;

- приобретение  расходных материалов на изготовление плакатов и листовок на противопожарную тематику. (Для обучения населения  мерам пожарной безопасности).
Раздел 4. «Механизм реализации муниципальной программы»

Ответственным исполнителем Программы является Администрация сельского поселения Каркатеевы.

Ответственный исполнитель Программы осуществляет управление реализацией Программы, при необходимости вносит изменения объемов финансовых средств, направляемых на решение ее отдельных задач.

Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исходя из ее содержания, с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности.
Таблица 1

Целевые показатели муниципальной программы

	№ целевого показателя
	Наименование

целевого

показателя
	Базовый

целевой

показатель

на начало

реализации

муниципальной программы
	Значения

целевого показателя по годам
	Целевое значение показателя
на момент окончания действия муниципальной программы

	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	6
	7

	1.
	Уменьшения рисков возникновения пожаров на объектах муниципальной собственности (%)
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Улучшение информированности населения о мерах пожарной безопасности в случае возникновения пожаров, (%)
	100
	100
	100
	100
	100
	100